会 議 録

場 所 JA山形市アグリセンター ２階会議室
参加者 参加者 ：市長、副市長、山形農業協同組合 代表理事組合長、山形市農業協同組合 代表

理事専務、山形大学農学部 教授、山形大学東北創生研究所 所長、やまがた農

業支援センター 副理事長
事務局 ：農林部長、農政課長、農政課長補佐、農政企画係長、営農改善係長、農産係長、

就農・経営支援係長、６次産業推進係長、農業地域連携推進員
オブザーバー：山形市農協 経済部長、山形農協 営農経済部長、JA 全農山形 営農企画部

次長

【現場視察】

『スマート農業実装事業の実施状況について』
・モデル地区営農管理システム導入によるスマート農業実装事業
視察場所：株式会社ひらぶき農園ほ場
視察内容：農業用ドローンによる薬剤散布及び自動操舵システムを導入したトラクターの実演

○市長より

本日は、ご多用のところ第２４回山形市農業戦略本部会議にご出席をいただき、誠にありがとうござ

います。

先ほど、今年度から実施している「スマート農業実装事業」の現場を視察いたしましたが、農業者の

高齢化や担い手不足が進む中で、スマート農業の推進は、生産性の向上や労働力不足の解消に有効な手

段の一つになるものと実感していただけたかと思います。農業ＤＸは戦略本部でご決議いただいた施策

であり、今後、スマート農業導入の更なる拡大に向け、関係機関の皆様とともに進めてまいりたいと考

えておりますので、より一層のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

さて、本日の会議では、『山形市農業戦略本部における令和５年度重点施策について』ご決議いただい

たのち、『第６次山形市農業振興基本計画の中間見直しの進捗状況について』ご報告させていただきます。

第６次山形市農業振興計画につきましては、計画期間が平成２９年度から令和８年度までの１０年間

となっており、中間年を経過したことから見直しを行うものです。現在は、農政審議会の皆様から調査

審議をいただいているところであり、今後５年間の山形市の農業振興の方向性を決める重要な内容とな

ることから、その進捗をご報告させていただきます。

それでは、どうぞよろしくお願いいたします。

１ 議題

【決議事項】

 『山形市農業戦略本部における令和５年度重点施策について』

【報告事項】

 『第６次農業振興基本計画中間見直しの進捗状況について』

第二十四回農業戦略本部
令和４年１１月１日

___________________________＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

【決議事項】

『山形市農業戦略本部における令和５年度重点施策について』

 ・原案通り決定

【報告事項】

 『第６次農業振興基本計画中間見直しの進捗状況について』

  ・農政課長より、資料に基づき説明があった。